
Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,
a SANDRA MARA ZANDONA, ocupante do cargo efetivo de Mé-
dico-Área, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "IV",
Padrão de Vencimento "14", matrícula SIAPE nº 1064316, integrante
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Edu-
cação de que trata a Lei nº 11.091/2005, pertencente ao Quadro Per-
manente da UTFPR, lotada na Reitoria, tendo em vista o contido no
artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 186, inciso
III, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, acrescidos de 4% (quatro por
cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244
da mesma Lei, do Incentivo à Qualificação "Especialização", conforme
a Lei nº 11.091/2005, na redação dada pela Lei nº 12.772/2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria GMF nº 233, de 25 de maio de 2009, e considerando o
disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 59- Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras
dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, Nível Superior, ao servidor RAFAEL PARADA TOSCA-
NO, TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, matrícula SIAPE nº
1583103, em exercício no Gabinete do Ministro deste Ministério.

Nº 60- CESSAR, os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades
Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Fe-
deral - GSISTE, Nível Superior, à servidora KIVIA DE SOUZA
ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 6438629, deste Gabinete.

ROGERIO ANTONIO LUCCA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MF nº 233, de 22 de maio de 2009, e con-
siderando o disposto no art. 2º, parágrafo único, inciso V, da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro
de 2006, e na Portaria MP nº 85, de 17 de abril de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de abril de 2009, bem como o que
consta no Processo SEI nº 10167.100854/2017-01, resolve:

Nº 291- Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE),
do Sistema Estruturador de Serviços Gerais (SISG), Nível Interme-
diário, o servidor MAGNO DAVID DE LIMA, Agente de Portaria,
matrícula SIAPE nº 94.994, da Gerência de Recursos Logísticos da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Dis-
trito Federal.

Nº 292- Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
Sistema Estruturador de Serviços Gerais (SISG), Nível Intermediário,
ao servidor CIDNE DA SILVA ARAUJO, Assistente Técnico-Ad-
ministrativo, matrícula SIAPE nº 1991208, em exercício na área da
Gerência de Recursos Logísticos da Superintendência de Adminis-
tração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, bem como o que consta no
Processo SEI nº 10167.100854/2017-01, resolve:

Nº 293- Dispensar CIDNE DA SILVA ARAUJO, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1991208, da Função Comissio-
nada Técnica, código FCT-8, da Gerência de Recursos Logísticos da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Dis-
trito Federal.

Nº 294 -Designar MAGNO DAVID DE LIMA, Agente de Portaria,
matrícula SIAPE nº 94.994, para exercer a Função Comissionada
Técnica, código FCT-8, na Gerência de Recursos Logísticos da Su-
perintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Dis-
trito Federal.

Nº 295- Dispensar RAIMUNDO LOPES DE SOUZA, Agente de
Vigilância, matrícula SIAPE nº 131521, da Função Comissionada
Técnica, código FCT-7, na Gerência de Recursos Logísticos da Su-
perintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Dis-
trito Federal.

Nº 296- Designar SEBASTIÃO MOREIRA LIMA NETO, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 94.656, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-7, da Gerência de Recursos Lo-
gísticos da Superintendência de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Distrito Federal desta Subsecretaria de Planejamento, Or-
çamento e Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V, do art. 1º, da Portaria MF nº 393, de 14 de
julho de 2009, alterada pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de
2017, bem como o que consta no Processo SEI nº
10167.100854/2017-01, resolve:

Nº 297- Dispensar SEBASTIÃO MOREIRA LIMA NETO, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0094656, da Função Gratificada,
código FG-1, da Gerência de Recursos Logísticos da Superinten-
dência de Administração do Ministério da Fazenda no Distrito Fe-
deral.

Nº 298 -Designar RAIMUNDO LOPES DE SOUZA, Agente de
Vigilância, matrícula SIAPE nº 0131521, para exercer a Função Gra-
tificada, código FG-1, da Gerência de Recursos Logísticos da Su-
perintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Dis-
trito Federal.

NERYLSON LIMA DA SILVA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000074/2017-57, resolve:

Nº 310- Dispensar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula
SIAPE nº 1412046, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 311- Designar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula
SIAPE nº 1412046, para exercer o encargo de Presidente da Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 312- Designar RONNIE SOARES ANDERSON, matrícula SIAPE
nº 1255602, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Pre-
sidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Nº 313- Designar CLEBERSON ALEX FRIESS, matrícula SIAPE nº
1287029, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000068/2017-08, resolve:

Nº 314- Dispensar ALBERTO PINTO SOUZA JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 0144549, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 315 -Dispensar JULIO CESAR ALVES RAMOS, matrícula SIA-
PE nº 0131807, do encargo de Presidente da Primeira Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

Nº 316- Dispensar ANTONIO CARLOS ATULIM, matrícula SIAPE
nº 0144269, do encargo de Presidente da Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 317- Dispensar RICARDO PAULO ROSA, matrícula SIAPE nº
1029628, do encargo de Presidente da Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 318- Dispensar KLEBER FERREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE
nº 1257082, do encargo de Presidente da Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
na Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009, e considerando o
disposto no Processo nº 10168.000434/2017-15, resolve:

Nº 664- Exonerar JÔNATHAS DELDUQUE JUNIOR, Matrícula
SIAPE nº 1218312, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Análise Macroeconômica, código DAS 101.4, da Secretaria de Po-
lítica Econômica.

Nº 665- Nomear DIOGO MARTINS ESTEVES, Matrícula SIAPE nº
2103934, para o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Análise
Macroeconômica, código DAS 101.4, da Secretaria de Política Eco-
nômica.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 666, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e tendo em
vista as cláusulas 4.4 e 4.6 do Acordo de Acionistas do IRB Brasil
Resseguros S.A, celebrado entre a União, BB Seguros Participações
S.A, Bradesco Seguros S.A, Itaú Seguros S.A, Itaú Vida e Pre-
vidência S.A e Fundo de Investimento em Participações Caixa Bar-
celona e União, em 24 de maio de 2013, aditado em 12 de agosto de
2015 e 18 de maio de 2017, respectivamente, resolve:

Art. 1º Designar OTÁVIO LADEIRA DE MEDEIROS para
representar a União, como titular, e NINA MARIA ARCELA, como
suplente, nas reuniões prévias estabelecidas no Acordo de Acionistas,
de forma a definir antecipadamente a orientação do voto em bloco a
ser proferido nas Assembleias Gerais da Sociedade ou de suas Con-
troladas.

Parágrafo único. O representante da União deverá encami-
nhar à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN, tão logo
receba a convocação da reunião prévia, toda a documentação relativa
a Assembleia Geral correspondente, para que essa possa ouvir os
órgãos necessários a embasar a instrução de voto da União, tanto para
as reuniões prévias quanto para as assembleias.

Art. 2º O representante designado nesta Portaria será res-
ponsável pelo acompanhamento e verificação do cumprimento das
cláusulas do Acordo de Acionistas por parte da Sociedade, no tocante
aos direitos e interesses da União, inclusive aqueles relacionados à
Golden Share, devendo comunicar a este Gabinete a verificação de
eventual descumprimento.

Art 3º Fica revogada a Portaria CGMF nº 138, de 22 de
fevereiro de 2016, publicada no DOU de 23 de fevereiro de 2016,
Seção 2, páginas 25 e 26.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 30 de junho de 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País de DIOGO RAMOS COELHO, Assessor do Chefe de Gabinete
do Ministro da Fazenda, RENATO ANDRADE FRANCO LIMA,
Assessor Especial do Ministro da Fazenda e JOÃO RICARDO BAR-
RETO CÁLACIA, Chefe de Logística Operacional, no período de
05/07/2017 a 10/07/2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, a fim de assessorar o Ministro de Estado da
Fazenda na Reunião da Cúpula de Lideres do G-20, que se realizará
em Hamburgo, Alemanha. (Processo nº 12100.000091/2017-91).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-03T06:11:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




